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CÍL

Téma mé diplomové práce „Prevence úrazů při zimních sportech

v horském prostředí“ jsem si vybrala na základě svých vlastních zkušeností

a poznatků.

Při zpracovávání podkladů pro svou diplomovou práci jsem

spolupracovala s odborníky z oborů ortopedie, chirurgie, anestézie a resuscitace,

zdravotnické záchranné služby, tělovýchovného lékařství a se členy Horské

služby České republiky.

Cílem práce bylo zjistit informovanost a eventuelně zvýšit informovanost

veřejnosti o možnostech prevence úrazů a způsobech jejich předcházení

při zimních sportech a pobytu v horském prostředí.

ÚVOD
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Sportovním aktivitám v horském prostředí se věnuje čím dál více sportu -

chtivých nadšenců od dětí školou povinných až po seniory. Díky nárůstu

návštěvnosti nejen domácích, ale i zahraničních turistů a rekreantů se snižuje

propustnost lyžařských tratí, jak běžeckých, tak sjezdových. Současně se rapidně

zvyšuje počet vyznavačů snowboardingu, jejichž způsob pohybu na sjezdových

tratích se odlišuje. Z tohoto důvodu se zvyšuje riziko úrazů při všech zmíněných

sportovních aktivitách. V mé diplomové práci poukazuji na možnosti prevence

úrazů na sjezdových lyžích, běžkách a snowboardu. Rozebírám problematiku

Horské služby, chování návštěvníků hor, základy první pomoci, různé druhy

úrazů a jejich prevence. K získání informací mi též pomohl mnou zhotovený

dotazník, podle kterého jsem vypracovala statistické grafy.

Při cestě na hory by se člověk měl informovat, jaká jsou doporučení

a předpisy provozu areálů zimních sportů. Často se stává, že lidé z nevědomosti

zanedbají preventivní opatření u sebe, nebo u svých či svěřených dětí. S touto

„nedbalostí“ mohou být často spojeny větší či menší zdravotní následky. Ve své

práci kladu zvláštní důraz na fyzickou složku protiúrazové prevence. Také

poukazuji na různé preventivní pomůcky. Nedílnou součástí protiúrazové

prevence a ochrany zdraví je správná volba terénu a jeho obtížnosti, ve které se

budeme pohybovat. Výběr terénu záleží na subjektivním rozhodnutí každého

jednotlivce, který musí zvážit svou znalost prostředí, správně odhadnout vlastní

síly a povětrnostní podmínky. V případě vícečlenné výpravy se musí vzít v potaz

i individuální možnosti a schopnosti jednotlivce.

Na základě výzkumu dochází ke značné části poranění právě z důvodu

nerozvážnosti a přeceňování sil.

1 Horská služba
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1.1 Historie Horské služby

Prvopočátky Horské služby České republiky (dále HS ČR) se tradují již

od roku 1850, kdy vznikla koncesovaná služba průvodců a nosičů, podmíněná

znalostí první pomoci. Významným dnem pro HS je 24. březen, kdy v roce 1913

zahynuli v Krkonoších Bohumil Hanč a Václav Vrbata, který se obětoval pro

svého kamaráda a poskytl mu svůj oděv, což je posuzováno jako základní čin, jak

pomoci člověka člověku v horách. Během dalších let doznala organizace HS

značných změn. V současné době je kladen důraz na mezinárodní styk

a koordinaci postupů. Je zavedeno mezinárodní značení sjezdových tratí

a lyžařských cest. Používají se SOS telefony, radiostanice, svozné saně, speciální

výstroj, sněžné skútry, rolby a další záchranná a preventivní opatření.

1.2 Poslání a úkoly HS ČR

HS ČR při výkonu své činnosti převážně

• organizuje a provádí záchranné a pátrací akce v horském terénu

• poskytuje první pomoc a zajišťuje transport zraněných osob

• snaží se zajistit bezpečné podmínky pro návštěvníky hor

• provozuje záchranné a ohlašovací stanice HS

• instaluje a stará se o údržbu výstražných a informačních zařízení

• podporuje propagaci preventivně – bezpečnostních materiálů

• členové HS přednášejí ve školách a školních lyžařských kurzech

o nebezpečí hor a o správném chování lidí na horách

• informuje veřejnost o povětrnostních a sněhových podmínkách

na horách

• informuje o opatřeních HS k zajištění bezpečnosti na horách

• spolupracuje s orgány ochrany přírody a životního prostředí, veřejnou

správou a dalšími organizacemi

• sleduje četnost a příčiny úrazů, zabývá se jejich prevencí

• hlídkuje na sjezdových tratích a hřebenech

• zajišťuje pohotovostní službu na stanicích HS
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• aktivně se věnuje lavinovému pozorování

• provádí přípravu a školení svých členů a čekatelů

• spolupracuje s ostatními záchrannými organizacemi v Čechách,

ale i v zahraničí

1.3 První pomoc při zimních úrazech

1.3.1 Nejčastější zimní úrazy

V zimních měsících se nejčastěji setkáváme s poraněním končetin.

Zlomeniny, u kterých zasahuje zdravotnická záchranná služba, tvoří kolem 50 %

úrazů. Mohou zhoršovat prognózu u polytraumat, způsobit doživotní invaliditu

nebo smrt. Z hlediska celkového zdravotního stavu je závažnost končetinových

poranění dána především množstvím krevní ztráty a prochladnutím.

Při zlomeninách jsou hlavní příznaky otok, deformita, krepitace, zkrácení

končetiny, patologický pohyb, omezení pohybu přilehlých kloubů a bolest.

Zlomeniny dělíme zjednodušeně na zavřené a otevřené. U otevřených zlomenin

dochází k porušení kožního krytu. Ne vzácně při zlomeninách dochází též

k poškození krevních cév kostními úlomky při dislokaci.

1.3.2 Základy první pomoci

V prevenci následků poranění hraje výraznou roli znalost základů

předlékařské první pomoci mezi občany. Na toto by se měla zaměřit osvěta

v široké veřejnosti.

V místě úrazu je v časných fázích první pomoci nejdůležitější rychlé

zhodnocení celkového stavu zraněného. Nejprve se zabýváme úkony

zachraňujícími život, zabránění prochladnutí, a poté se snažíme stabilizovat

celkový stav postiženého. Přivolání zdravotnické záchranné služby (dále ZZS)
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na tísňové lince 155 či 112, v horách horské služby, by mělo následovat

co nejdříve.

U dětských úrazů často chybí podrobnější znalosti o mechanizmu úrazu,

neboť nám je malé dítě nedokáže poskytnout. Nesmíme zapomenout na to,

že při úrazovém postižení často neodpovídá rozsah povrchového zranění

závažnosti vnitřního poranění. Místní prvotní ošetření u končetinových poranění

spočívá v odstranění hrubých nečistot z rány, překrytí možné krvácející rány

sterilním obvazem (samozřejmě v případě nouze čímkoli pokud možno čistým)

a imobilizaci, tj. znehybnění končetiny. Imobilizace končetiny výrazně snižuje

bolestivost poranění a je prevencí dalšího poškození cév a měkkých tkání.

Znehybnění má zahrnovat i sousední klouby. Případné krvácení zastavíme

kompresivním obvazem a výjimečně je třeba zvážit přiložení škrtidla, či zastavit

krvácení přímým tlakem na tlakové body v místě průběhu tepen, pokud je to nutné

i holými prsty či pěstí do rány. Až do příjezdu vozu záchranné služby se snažíme s

pacientem klidně hovořit, zklidňujeme jej a snažíme se mu zajistit ticho a teplo.

Nepřízeň počasí jako ledový vítr, chlad, déšť, zima, sníh a mráz stěžuje

poskytování první pomoci a působí na pacienta negativně. Může například

podpořit rozvoj šokového stavu. Do příjezdu lékaře převážně nepodáváme

pacientovi nic ústy a bedlivě sledujeme jeho celkový stav včetně vědomí

a základních životních funkcí.

1.3.3 Zásady správného přiložení dlahy

1. Dlaha musí svojí délkou přesahovat oba klouby sousedící

s předpokládanou zlomeninou.

2. Dlaha nesmí nikde tlačit na kůži, zejména ne tam, kde je těsně pod kůží

kost (kotníky apod.), je dobré ji tedy dobře podložit.

3. Dlahu pokud možno přikládáme po stranách končetin, jelikož je lépe

využito jejich zpevňovací funkce. Přiložení dlahy na horní končetinu je

možno doplnit šátkovým závěsem nebo připevněním k trupu. Dlahování

dolní končetiny je možno zpevnit bandáží ke druhé končetině. Pokud jsme
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v terénu nuceni improvizovat, využijeme například rovné větvě v lese

či rovné lyžařské hůlky. Dolní končetinu můžeme znehybnit také

přiložením k druhé zdravé DK svázáním přes stehna, kolena a holeně,

pokud je to možné.


[…]

Krkonoše 1567 96 722
Krušné hory 261 23 175
Orlické hory 305 26 193
Šumava 366 34 242
Suma 3538 287 1912
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ROK 2007

Lokalita
Sjezdové
lyžování

Lyžování
běžecké Snowbording

Beskydy 150 15 99
Jeseníky 313 43 159
Jizerské hory 158 19 95
Krkonoše 982 63 474
Krušné hory 190 20 96
Orlické hory 184 14 101
Šumava 113 9 85
Suma 2090 183 1109

ROK 2006

Lokalita
Sjezdové
lyžování

Lyžování
běžecké Snowbording

Beskydy 424 55 156
Jeseníky 574 80 258
Jizerské hory 550 57 310
Krkonoše 1841 100 686
Krušné hory 400 33 240
Orlické hory 394 34 169
Šumava 352 29 246
Suma 4535 388 2065

Sumy
2006 2007 2008 2009
Sjezdové
lyžování 4535 2090 3538 3782
Lyžování
běžecké 388 183 287 356
Snowbording 2065 1109 356 1771
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(Příloha 2) Dotazník pro vyznavače zimních sportů.

• Jste: MUŽ / ŽENA

• Věk:

a) do 18ti let

b) 18 až 35

c) 35 a více

• Dosažené vzdělání:

a) vysokoškolské

b) středoškolské

c) základní

1. Kolik trávíte času na horách v zimě? DNY ……….

2. Používáte helmu? ANO / NE

3. Pokud používáte jiné ochranné prostředky, napište jaké.

4. Praktikujete strečink před lyžováním (snowboardingem, běžkami)?

ANO / NE

5. Jakou formu fyzické přípravy volíte v průběhu roku? …………….

6. Kolik dní v týdnu průměrně věnujete během roku fyzické aktivitě?

DNY ……….

7. Preferujete:

a) sjezdové lyžování,

b) běžecké lyžování nebo

c) snowboarding

8. Úroveň Vaší výkonnosti?

a) výborná

b) průměrná

c) začátečník

9. Jezdíte pouze na vyznačených tratích? ANO / NE

10. Jezdíte i pod vlivem alkoholu? ANO / NE

11. Znáte obecná pravidla chování na sjezdových (běžeckých) tratích?

ANO / NE
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 12. Víte, kde se s těmito informacemi můžete seznámit?

ANO / NE

(Příloha 3) Výsledky dotazníkové akce.

Pohlaví:
ženy 36 51%
muži 34 49%

Věk:
do 18ti let 15 26%
18-35 let 38 55%
35 a více 13 19%

Dosažené vzdělání:
VŠ 31 44%
SŠ 26 37%
ZŠ 13 19%

Dny strávené na horách v zimě:
do 7mi dnů 22 31%
8 – 14 dnů 24 34%
15 – 29 dnů 18 26%
30 a více 6 9%

Používanost helmy:
ANO 41 59%
NE 29 41%

Jiné používané ochranné
prostředky:

chránič páteře 10 14%

rukavice s fixací zápěstí 7 10%
chrániče kolen 9 13%
žádné 44 63%
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Strečink (rozcvičování) praktikují:
ano 23 33%
ne 47 67%

Forma fyzické aktivity v průběhu roku:
kolo 23
plavání 18
běh 13
posilovna 13
tenis 10
horská turistika 9
tanec 5
aerobic 4
in-line 4
squash 4
spinning 3
jízda na koni 3
volejbal 3
badminton 2
karate 2

Počet dnů věnovaných fyzické aktivitě v týdnu:
1 – 2 dnů 39 55%

3 – 4 dnů 20 9%
5 - 7 dnů 11 16%

Preference:
sjezdovky 38 54%
běžky 18 26%
snowboard 14 20%

Úroveň zdatnosti:
výborná 20 29%
střední 45 64%
základní 5 7%

Jízda pouze na vyznačených tratích:
ano 46 66%
ne 24 34%
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Jízda pod vlivem alkoholu:
ano 18 26%
ne 52 74%

Znalost obecných pravidel na tratích:
ano 50 71%
ne 20 29%

Znalost možnosti informování se o pravidlech:
ano 46 66%
ne 24 34%

(Příloha 4) Příklad upozornění v zahraničí.
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Překlad:

Vysokohorský zákoník odpovědnosti:

Jsou některá rizika, kterým můžeme předejít přirozeným rozumem a osobní

opatrností. Bez ohledu na to jak budete jezdit, buďte ohleduplní k ostatním.

Prosím dodržujte zásady vyjmenované dole a sdílejte s ostatními

zodpovědnost za bezpečné horské zážitky.

1. Vždy mějte kontrolu. Musíte být schopný zastavit nebo se vyhnout

jiným lidem či objektům.

2. Lidé před Vámi mají přednost.

3. nezastavujte v místech, kde překážíte a jeďte, jelikož Vás není vidět

ze svahu.
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4. Před začátkem jízdy nebo při jízdě na trať se vždy podívejte nahoru

na svah a dejte přednost přijíždějícím shora.

5. Pokud se účastníte kolize či nehody nebo ji vidíte, jste povinni zůstat

namístě a identifikovat se HS.

6. Vždy používejte vhodné pomůcky na zajištění Vaší výstroje.

7. Všímejte si a dodržujte všechny značky a upozornění.

8. Vyhýbejte se uzavřeným tratím a oblastem.

9. Nepoužívejte vleky a nevstupujte na tratě, pokud jste pod vlivem

alkoholu nebo drog.

10. musíte být dostatečně fyzicky zdatní a zkušení, abyste mohli jezdit a

sesedat z vleků. Pokud si nejste jistí svými schopnostmi, konzultujte

vlekaře.

Znalost zákoníku – být si vědom bezpečnosti je tvá odpovědnost.

(Příloha 5) Příklady log Horských služeb.

53
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 (Příloha 6) Sněžka (1602 m n.m.) – nejvyšší hora v Krkonoších a v ČR.
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