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(posudek vedoucího diplomové práce)

Diplomantka splnila zadání diplomového úkolu. Při shromažďování materiálů postupovala
krok za krokem ,vhodně zvolila použitou literaturu a dostupné materiály. Velmi vhodnou
pomocí byla i konzultace celé problematiky s vedoucími metodiky Horské služby.

Svou diplomovou práci rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole se věnuje historii a činnosti
Horské služby jako hlavní složky záchranného systému v horském prostředí. Dále se věnuje
základům první pomoci jako důležité složce okamžité „neprofesionální“ primární péče o
postiženého.

Ve druhé kapitole se na základě statistik HS velmi krátce zmiňuje o nejčastějších poraněních.
Podkapitola 2.3. měla být ovšem zařazena do první pomoci. Zde je jaksi vytržena z kontextu.

Ve třetí a čtvrté kapitole se diplomantka věnuje četnosti úrazů dle jednotlivých sportovních
aktivit a velmi dobře rozpracovala téma protiúrazové prevence jak krátkodobé tak
dlouhodobé. Zároveň poukazuje na rozdíly jednotlivých zemí při prosazování preventivních
opatření a využívání ochranných prostředků.

Nedostatkem celé práce je v některých pažích větná skladba a nepřesná volba výrazových
prostředků.

Ve výsledkové části použila diplomantka dotazníkovou metodu, aby zjistila úroveň znalostí a
obeznámení respondentů ze středních a vysokých škol s pravidly pobytu ve vysokohorském
prostředí. Zjišťovala četnost používání jednotlivých ochranných prostředků a znalost
bezpečnostních pravidel pohybu na běžeckých ,sjezdových a snowboardových tratí.Tuto část
zpracovala a graficky vyjádřila velmi dobře.

V práci je vidět dobrý postup při řešení diplomového úkolu,systematičnost a vhodná volba
dostupné literatury a využití všech důležitých zdrojů.

Diplomová práce může být připuštěna k obhajobě.

Hodnocení vedoucího diplomové práce;velmi dobře
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